GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 258 de 09 de outubro de 2024

A SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER (SEJUCEL), no exercício de suas atribuições
conforme o Art. 154 da Lei nº 1.215 de 29 de dezembro de 2023, e em conformidade com a Lei Complementar Federal
nº 195 de 8 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.525 de maio de 2023, pela Instrução Normativa MINC
nº 5 de 10 de agosto de 2023 e pelo Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023, que dispõem sobre os mecanismos de
fomento do sistema de financiamento à cultura, respeitando ainda a legislação estadual pertinente, incluindo as Leis nº
2.745, 2.746, 2.747/2012 e nº 3.678/2015, bem como o Decreto nº 20.043/2015 e suas alterações, torna pública a
Errata referente ao EDITAL 01/SEJUCEL/SIEC LPG – AUDIOVISUAL – BOLSAS PARA ARTES EM VÍDEO, na modalidade
BOLSA CULTURAL, em formato de concurso, contemplando o Art. 6º da LEI LPG I - Apoio a produções audiovisuais,
Inciso I - Apoio a produções audiovisuais,

R E S O L V E:

Publicar o RESULTADO PARCIAL  da análise dos recursos interpostos.

ID CATEGORIA PROPONENTE PROJETO SITUAÇÃO

599
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

CHARLISTON CARVALHO DA SILVA COMO É LINDO MEU LUGAR -
CHARLIS CAZAN NÃO PROVIDO

780
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

CLEIDSON FREITAS FELISBERTO
VERSOS ILUSTRADOS: O
PROCESSO CRIATIVO DO LIVRO A
CASA IMAGINÁRIA

PARCIALMENTE
PROVIDO

251
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

ÉLITON PEREIRA DA SILVA JÚNIOR FATAL PARCIALMENTE
PROVIDO

777
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

EVANDRO DE JESUS TAVARES DE SOUZA VIDEOCLIPE MEU LUGAR PARCIALMENTE
PROVIDO

248
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

FABIO RIBEIRO DE LIMA QUAL É O SEU BAIRRO? NÃO PROVIDO

78
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

GABRIEL CAVALLI “DIGA QUE FINGIU” PARCIALMENTE
PROVIDO

839
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

GILBERTO LOBO SARAIVA DE AGUIAR ANA E GIRASSÓIS - BANDA
NAVIOLA

PARCIALMENTE
PROVIDO

733
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

GUSTAVO APARECIDO PEREIRA PRESSUTO

PIANO A QUATRO MÃOS
EXECUÇÃO DA PEÇA
BRINCADEIRA A 4 MÃOS
(PRIMEIRO E SEGUNDO
MOVIMENTO)

PARCIALMENTE
PROVIDO

793
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

GUSTAVO HENRIQUE DE ABREU SILVA VIDEOCLIPE MUSICAL
“ANCESTRAIS”

PARCIALMENTE
PROVIDO

200
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

MARIA DE LOURDES MOURA NOS PASSOS DE UMA
RIBEIRINHA NÃO PROVIDO

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 190
Disponibilização: 09/10/2024
Publicação: 09/10/2024

628
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

PAULO DA SILVA FEITOSA VIDEOCLIPE TEMPO AO TEMPO –
AUGUSTO FEITOSA NÃO PROVIDO

1003
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

RAFAEL RIBEIRO RIGON PERMANECENDO NA CULTURA
INDÍGENA NÃO PROVIDO

693
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

SILVIO JOSÉ MENEZES DOS SANTOS VIDEOCLIPE GAROTA BEIRA RIO PARCIALMENTE
PROVIDO

339
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

SULAMITA MARIA GUERREIRO TEUS OLHOS PARCIALMENTE
PROVIDO

787
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

VICTOR LINS VALENTIM LIMBO NÃO PROVIDO

576
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

VITOR LEITE DA SILVA ANO QUE VEM NÃO PROVIDO

195
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

WESLEY PEREIRA DOS SANTOS VIBE NIGTH PARCIALMENTE
PROVIDO

671
A - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS DE 2 (DOIS) A 5
(CINCO) MINUTOS

WESLEY SILVA LACERDA CHEIROSA NÃO PROVIDO

51
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

ALDIMAR LIMA DOS REIS VIDEOCLIPE "MALCRIADOSPVH
34 ANOS" NÃO PROVIDO

645
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

ALESSANDRO AMORIM DA SILVA TODO SANGUE PARCIALMENTE
PROVIDO

146
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

ALINE TAVARES FREITAS REZENDE VIDEOCLIPE QUEM SOU PARCIALMENTE
PROVIDO

40
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

ANANIAS DE SOUSA GOMES VIDEODANÇA - DANÇANDO COM
ORGULHO NÃO PROVIDO

267
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

CARLOS MAGNO BRITO ALVES BREAKDANCE- ARTES DA RUA NÃO PROVIDO

265
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

CLEIDSON FREITAS FELISBERTO RONDON, À ALTURA DA LENDA! -
PROCESSO CRIATIVO

PARCIALMENTE
PROVIDO

91
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

FLÁVIA ALESSA DINIZ GALVÃO O SAGRADO DO DIVINO NÃO PROVIDO

768
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

FRANCISCO FRANCLIN MAIA DE ARRUDA
MINI DOC. BACKSTAGE,
PROCESSO DE PRODUÇÃO ATRÁS
DOS PALCOS.

NÃO PROVIDO

56
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

FRANK CESAR BUSATTO DANA DE RATO PARCIALMENTE
PROVIDO

810
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

GUSTAVO BONFANTE SCARPA
VASCONCELLOS FEIXE DE LUZ PARCIALMENTE

PROVIDO

7
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

JOÃO FREIRE LEÃO IBIÃ E O BOTO PARCIALMENTE
PROVIDO

746
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

KALINE LEIGUE DA SILVA RETRATOS DA MEMÓRIA PARCIALMENTE
PROVIDO

364
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

LEONARDO DE JESUS LIRA FERREIRA MAKING-OF DO ESPETÁCULO
AMAZONINA

PARCIALMENTE
PROVIDO

811
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

LUCAS CHRISTOPHER TAVARES SENTIDO VERDE PARCIALMENTE
PROVIDO

141
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA DIAS
RODRIGUES CRÔNICAS DE UM MOTORISTA PARCIALMENTE

PROVIDO

1099
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

MARIA MADALENA NASCIMENTO DA
SILVA

FOTOS NARRADAS DOS PONTOS
TURISTICOS DO ESTADO DE
RONDONIA

NÃO PROVIDO

582
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

MAURICIO DE BRITO E CUNHA
VALLADARES AMAZÔNIA LÍQUIDA PARCIALMENTE

PROVIDO

738
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

NILZA MENEZES LINO LAGOS CHICÃO - UM ARAUTO DO
TEATRO NÃO PROVIDO

828
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

OSMAR DA SILVA JUNIOR SÓ NO OLHAR PARCIALMENTE
PROVIDO

797
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

RITA CLARA VIEIRA DA SILVA "ENTRE FARPAS E CONFETES" PARCIALMENTE
PROVIDO

864
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

SAMUEL ARAUJO DA SILVA NETO VIDEOLIPE NAVEGAREI NÃO PROVIDO

203
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

SAMUEL PESSOA DA SILVA DOCUMENTÁRIO -
BERADERAGEM

PARCIALMENTE
PROVIDO

269
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

TALITA MOURA DAS NEVES TERRA DE ENCANTARIAS NÃO PROVIDO

373
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

VINÍCIUS ALAN MAÇAL MOTA
RESPEITO AOS SURDOS:
NUANCES CULTURAIS,
LITERÁRIAS E IDENTITÁRIAS.

PARCIALMENTE
PROVIDO

785
B - OBRAS DE VIDEOARTES
INÉDITAS ACIMA DE 6 (SEIS)
MINUTOS

ZENEIDA NASCIMENTO PEREIRA LINS
AZEVEDO AYA- ÁFRICA EM NÓS PARCIALMENTE

PROVIDO

610
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

ANDERSON BENVINDO DE OLIVEIRA LINS
PEREIRA

“VITROLA DE FICHA 10 ANOS: DE
VOLTA AO COMEÇO” NÃO PROVIDO

24
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

ARIANA BOAVENTURA PEREIRA
ECOS DO SILÊNCIO: A JORNADA
DO MOVIMENTO SURDO EM
PORTO VELHO

NÃO PROVIDO

728
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

BIRIVALDO LOURENÇO FREITAS DA SILVA CATADOR DE SONS NÃO PROVIDO

888
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

CAIO NOBRE LISBOA
PARAGENS DO POENTE -
MEMÓRIAS DA MIGRAÇÃO
RONDONIENSE

NÃO PROVIDO

202
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

CARLOS AUGUSTO ROSA QUEIROZ PORTO VELHO MINHA PAIXÃO NÃO PROVIDO

1134
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

ELIELZA BAILARINA RAMOS FREIRES BAILARINA DA PRAÇA NÃO PROVIDO

219
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

ELIVELTON MACEDO PAES
MELODIAS DA DEVOÇÃO: OS
MÚSICOS DO DIVINO ESPIRITO
SANTO

NÃO PROVIDO

675
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

ELLEN CRISTINE GOVEIA PESSOA MADEIRA WAVES - MÚSICA,
MELODIA E POESIA. NÃO PROVIDO

183
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

FIRMINETTO MENDES SILVA FIRME: ENTRE PALCOS E
MEMÓRIAS NÃO PROVIDO

20
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

FRANCINALDO DE LIMA MARQUES
MACIEL RAÍZES SONORAS NÃO PROVIDO

324
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

GOLDA KELLY DE SOUZA BARROS CAMINHO DA FÉ :HISTORIA DE
UM PORTADOR DE ESPERANÇA

PARCIALMENTE
PROVIDO

371
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

GRACILDO CASLOW MAIA JUNIOR “SEMÁFORO 89: 20 ANOS DO
LEGADO DE DANIEL DUARTE” NÃO PROVIDO

222
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

HELY CHATEAUBRIAND ROSA SODRÉ
PLANTANDO EM ARTE: A
HARMONIA ENTRE NATUREZA E
URBANIDADE

PARCIALMENTE
PROVIDO

212
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

JANDERSON TADEU DA SILVA CARVALHO BOTO DRAG PARCIALMENTE
PROVIDO

851
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

JOÃO CARLOS FERNANDES ALVES

PROJETO DE PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL – CURTA
METRAGEM – 15 MINUTOS:
"OUTROS CARNAVAIS –
TRAJETÓRIA DO SAMBISTA
CARLINHOS MARACANÃ"

NÃO PROVIDO

1019
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

JOESER ALVARES DA SILVA A PROTOARTE DE RONDÔNIA NÃO PROVIDO

380
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

JOESER ÁLVARES DA SILVA JÚNIOR SEMENTES DE ESPERANÇA:
RENASCENDO PARA VIVER! NÃO PROVIDO

14
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

JORDAN PINHEIRO DA CRUZ CURTA-METRAGEM CRIATIVOS NÃO PROVIDO

826
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

JOSÉ DA COSTA SILVA SABEDORES KAXARARI NÃO PROVIDO

392
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

KEVEN FONGARO FONSECA OLHARES SOBRE A CIDADE NÃO PROVIDO

17
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

LEANDRO THADEU VIEIRA MARQUES FLOR DO CAMPO - COSTURANDO
TRADIÇÕES NÃO PROVIDO

18
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

LEONARDO DE JESUS LIRA FERREIRA A HISTÓRIA NÃO CONTADA DE
AMAZONINA

PARCIALMENTE
PROVIDO

578
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

MARCIA GONDRIGE ORLANDO ALTA FLORESTA D`OESTE - RAIZES
E HISTÓRIAS NÃO PROVIDO

681
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

MARCO ANTONIO DOMINGUES TEIXEIRA DONA EUNICE DE OXUM: UMA
MÃE DE SANTO EM RONDÔNIA NÃO PROVIDO

1062
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES BRAGA PIONEIROS DA DANÇA EM
RONDÔNIA NÃO PROVIDO

33
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

RAFAELA BRITO CORREIA RAINHAS DO MADEIRA NÃO PROVIDO

4 C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15

VALDETE SOUSA SILVA RETALHOS DA CENA NÃO PROVIDO

MINUTOS

611
C - CURTA DOCUMENTAL
INÉDITO DE 10 A 15
MINUTOS

WALDEMIR PINHEIRO DA SILVA MESTRE BAINHA O BAMBA DO
SAMBA BRASILEIRO NÃO PROVIDO

262
D - CURTA DE ANIMAÇÃO
INÉDITO DE 08 A 15
MINUTOS

ALAN ALVES DE OLIVEIRA BALDES NÃO PROVIDO

159
D - CURTA DE ANIMAÇÃO
INÉDITO DE 08 A 15
MINUTOS

ANA BHÁRBARA TEIXEIRA DE SOUSA O SEGREDO DO BOTO ROSA NÃO PROVIDO

490
D - CURTA DE ANIMAÇÃO
INÉDITO DE 08 A 15
MINUTOS

MÁRCIA CAROLINE AGUIAR SOBRINHO O CANTO DE RONDÔNIA NÃO PROVIDO

953
D - CURTA DE ANIMAÇÃO
INÉDITO DE 08 A 15
MINUTOS

VITÓRIA ALECRIM DE MATTOS JACARÉ, O FILHO DOS ANDES NÃO PROVIDO

706
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

AGRAEL DE JESUS PEREIRA "DESTINO DA PELE" NÃO PROVIDO

1125
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

ALEX CARLOS CEZAR EDUARDO RODRIGO
CALDAS DA SILVA

DOIS LADOS DE UM PORTO - A
ORIGEM NÃO PROVIDO

554
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

CLEILTON RAMOS MOTA DOS SANTOS UM HERÓI ATRAPALHADO NÃO PROVIDO

326
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

EMILLY CAMILA LARA LIMA SISTRIX NÃO PROVIDO

831
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

JACKSON DE SOUZA FATEL "FALAM POR AÍ" NÃO PROVIDO

204
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

JOSE MARIA LOPES JUNIOR FILMAGEM E PRODUÇÃO DO
CURTA METRAGEM NÃO PROVIDO

231
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

MARILSA SANTANA DOS SANTOS A CAIXA DE LUCINDA NÃO PROVIDO

193
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

PAULO ROGERIO DA COSTA ANDREOLI VAI COM DEUS NÃO PROVIDO

606
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

PEDRO PAULO GUIMARAES PEREIRA SUSPIRO NÃO PROVIDO

641
E - CURTA FICCIONAL
INÉDITO DE 09 A 15
MINUTOS

TULLIO DOS SANTOS NUNES A BÔTA NÃO PROVIDO

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Porto Velho, 09 de outubro de 2024

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA

Secretário Adjunto da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

Documento assinado eletronicamente por PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA, Secretário(a) Adjunto(a), em
09/10/2024, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0053634821 e o código CRC DD5BEA91.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.002371/2023-53 SEI nº 0053634821

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0